
 

Российская Федерация 

КЛИНЦОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

Брянской области 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 03 апреля  2025 г. № 53 

г. Клинцы  

 

Об утверждении Положения  

о муниципальном земельном контроле  

в границах Клинцовского муниципального района 

Брянской области (в новой редакции) 

  

 

      В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральными законами от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», от 28.12.2024 № 540-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», Уставом Клинцовского муниципального района Брянской области, 

Клинцовский районный Совет народных депутатов, 

 

РЕШИЛ: 

 

            1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном земельном контроле в 

границах Клинцовского муниципального района Брянской области (в новой редакции). 

2. Признать утратившими силу:  
- решение Клинцовского районного Совета народных депутатов от 26.10.2021 № 135 «Об 

утверждении Положения о муниципальном земельном  контроле в границах 

Клинцовского муниципального района Брянской области»; 

- решение Клинцовского районного Совета народных депутатов от  28 марта 2024 г. № 

277 «О внесении изменении и дополнений в  Положение  о муниципальном земельном 

контроле в границах Клинцовского муниципального района Брянской области, 

утвержденное решением Клинцовским районным Советом народных депутатов от 

26.10.2021 № 135»; 

- решение Клинцовского районного Совета народных депутатов от  17 июня  2024 г. № 

287 «О внесении изменения в решение Клинцовского районного Совета народных 

депутатов от 26.10.2021 № 135 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном   

контроле в границах Клинцовского муниципального района Брянской области».  

           3. Опубликовать настоящее решение в периодическом средстве массовой 

информации «Вестник Клинцовского района» и на официальном сайте администрации 

Клинцовского района  в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

           4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Клинцовского района                                                                                   В. И. Холуев 

 

consultantplus://offline/ref=7DDDF8504A8C991D6DC062AEBE1543CC2CF7776F3762347E592B209D7894710E559B68D26C2774AD314985836975927B260E8F776387C20Aj6Y5O


                                                                                                                                УТВЕРЖДЕНО 

решением Клинцовского районного  

Совета народных депутатов 

от «03» апреля  2025 г. № 53 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном земельном контроле   

в границах Клинцовского муниципального района Брянской области
 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации и осуществления 

муниципального земельного контроля в границах Клинцовского муниципального района 

Брянской области (далее – муниципальный контроль). 

1.2. Предметом муниципального контроля является: 

соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 

гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований земельного 

законодательства в отношении объектов земельных отношений, за нарушение которых 

законодательством Российской Федерации предусмотрена административная 

ответственность (далее – обязательные требования). 

1.3. Целью муниципального контроля является предупреждение, выявление и 

пресечение нарушений обязательных требований. 

1.4. Объектами муниципального контроля (далее – объект контроля) являются: 

деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в сфере 

землепользования, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в 

том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, 

действия (бездействие); 

результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к 

которым предъявляются обязательные требования; 

земли, земельные участки и (или) части земельных участков, которыми граждане и 

организации владеют и (или) пользуются, к которым предъявляются обязательные 

требования. 

Объектами земельных отношений являются земли, земельные участки или части 

земельных участков, находящихся в границах муниципального образования  Клинцовский 

муниципальный район Брянской области. 

1.5. Контрольный орган осуществляет учет объектов контроля. 

1.5.1. При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля для 

целей их учета контрольный орган использует информацию, представляемую ему в 

соответствии с нормативными правовыми актами, информацию, получаемую в рамках 

межведомственного взаимодействия, а также общедоступную информацию. 

1.5.2. При осуществлении учета объектов контроля на контролируемых лиц не 

может возлагаться обязанность по представлению сведений, документов, если иное не 

предусмотрено федеральными законами, а также, если соответствующие сведения, 

документы содержатся в государственных или муниципальных информационных 

ресурсах. 

1.5.3. При осуществлении муниципального земельного контроля Контрольный 

орган получает на безвозмездной основе документы и (или) сведения от иных органов 

либо подведомственных таким органам организаций, в распоряжении которых находятся 

эти документы и (или) сведения, в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия, в том числе в электронной форме. 



1.5.4. Передача в рамках межведомственного информационного взаимодействия 

документов и (или) сведений, раскрытие информации, в том числе ознакомление с такими 

документами и (или) сведениями в случаях, предусмотренных Федеральным законом № 

248-ФЗ, осуществляются с учетом требований законодательства Российской Федерации о 

государственной и иной охраняемой законом тайне.  

1.6. Муниципальный контроль осуществляется администрацией Клинцовского 

района (далее – Контрольный орган). 

Непосредственное осуществление муниципального контроля возлагается на 

комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Клинцовского 

района (далее – КУМИ администрации Клинцовского района). 

1.7. Руководство деятельностью по осуществлению муниципального земельного 

контроля осуществляет глава администрации Клинцовского района (заместитель Главы). 

1.8. От имени администрации муниципальный земельный контроль вправе 

осуществлять следующие должностные лица (п. 1 ч. 1 ст. 27 Федерального закона № 248-

ФЗ): 

1) глава администрации Клинцовского района (заместитель Главы); 

2) должностные лица комитета по управлению муниципальным имуществом 

администрации Клинцовского района, в должностные обязанности которых в 

соответствии с должностной инструкцией входит осуществление полномочий по 

муниципальному земельному контролю, в том числе проведение профилактических 

мероприятий и контрольных мероприятий (далее – инспектор). 

Должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный земельный 

контроль, утверждаются распоряжением Контрольного органа.  

Должностным лицом Контрольного органа, уполномоченным на принятие 

решения, является глава администрации Клинцовского района (заместитель Главы) (далее 

– уполномоченное должностное лицо Контрольного органа). 

1.9. Права и обязанности инспектора. 

1.9.1. Инспектор обязан: 

1) соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные интересы 

контролируемых лиц; 

2) своевременно и в полной мере осуществлять предоставленные в соответствии с 

законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выявлению и 

пересечению нарушений обязательных требований, принимать меры по обеспечению 

исполнения решений Контрольного органа вплоть до подготовки предложений об 

обращений в суд с требованием о принудительном исполнения предписания, если такая 

мера предусмотрена законодательством; 

3) проводить контрольные мероприятия и совершать контрольные действия на 

законном основании и в соответствии с их назначением только во время исполнения 

служебных обязанностей и при наличии соответствующей информации в едином реестре 

контрольных мероприятий, а в случае взаимодействия с контролируемыми лицами 

проводить такие мероприятия и совершать такие действия только при предъявлении 

служебного удостоверения, иных документов, предусмотренных федеральными законами; 

4) не допускать при проведении контрольных мероприятий проявление неуважения 

в отношении богослужений, других религиозных обрядов и церемоний, не препятствовать 

их проведению, а также не нарушать внутренние установления религиозных организаций; 

5) не препятствовать присутствию контролируемых лиц, их представителей, а с 

согласия контролируемых лиц, их представителей присутствию Уполномоченного при 

президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей или его 

общественных представителей, уполномоченного по защите прав предпринимателей в 

Брянской области при проведении контрольных мероприятий (за исключением 

контрольных мероприятий, при проведении которых не требуется взаимодействие 

контрольных органов с контролируемыми лицами) и в случаях, предусмотренных 

https://docs.cntd.ru/document/565415215#64U0IK


Федеральным законом № 248-ФЗ и подпунктом 3.1.5. настоящего Положения, 

осуществлять консультирование. 

6) предоставлять консультируемым лицам их представителям, присутствующим 

при проведении контрольных мероприятий, информацию и документы, относящиеся к 

предмету муниципального контроля, в том числе сведения о согласовании проведения 

контрольного мероприятия органами прокуратуры в случае, если такое согласование 

предусмотрено Федеральным законом № 248-ФЗ; 

7) знакомить контролируемых лиц, их представителей с результатами контрольных 

мероприятий и контрольных действий, относящихся к предмету контрольного 

мероприятия; 

8) знакомить контролируемых лиц, их представителей с информацией и (или) 

документами, полученными в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия и относящихся к предмету контрольного мероприятия; 

9) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных 

нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной 

опасности для охраняемых законом ценностей, а также не допускать необоснованного 

ограничения прав и законных интересов контролируемых лиц, неправомерного вреда 

(ущерба) их имуществу; 

10) доказывать обоснованность своих действий при обжаловании в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации; 

11) соблюдать установленные законодательством Российской Федерации сроки 

проведения контрольных мероприятий и совершения контрольных действий; 

12) не требовать у контролируемых лиц документы и иные сведения, 

предоставление которых не предусмотрено законодательством Российской Федерации 

либо которые находятся в распоряжении государственных органов и органов местного 

самоуправления;  

13) запрашивать на основании письменных мотивированных запросов у органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, а также у контролируемых 

лиц информацию и документы, которые необходимы для проведения проверки; 

14) использовать необходимые для проведения контрольных (надзорных) 

мероприятий технические средства, в том числе компьютеры, электронные носители 

информации, сканеры, телефоны, средства аудио и видеозаписи, фотоаппараты, 

осуществлять аудиозапись, фото- и видеосъемку кроме объектов и документов, 

отнесенных к государственной или иной охраняемой законом тайне; 

15) незамедлительно направлять информацию главе администрации Клинцовского 

района (заместителю Главы) в случае, если при проведении профилактических 

мероприятий установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную 

угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред 

(ущерб) причинен, для принятия решения о проведении контрольных (надзорных) 

мероприятий; 

16) применять предусмотренные законодательством Российской Федерации меры 

предупредительного и профилактического характера, направленные на недопущение и 

(или) пресечение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований в 

установленной сфере деятельности, а также меры, направленные на ликвидацию 

последствий указанных нарушений; 

17) совершать иные действия, предусмотренные законодательством. 

1.9.2. Инспектор при проведении контрольного мероприятия в пределах своих 

полномочий и в объеме проводимых контрольных действий имеет право: 

1) беспрепятственно при предъявлении служебного удостоверения и в 

соответствии с полномочиями, установленными решением контрольного органа о 

проведении контрольного мероприятия, посещать (осматривать) производственные 

объекты, если иное не предусмотрено федеральными законами; 



2) знакомится со всеми документами, касающимся соблюдением обязательных 

требований, в том числе в установленном порядке с документами, содержащими 

государственную, служебную, коммерческую или иную охраняемую законом тайну; 

3) требовать от контролируемых лиц, в том числе руководителей и других 

работников контролируемых организаций, представления письменных объяснений по 

фактам нарушений обязательных требований, выявленных при проведении контрольных 

мероприятий, а также представления документов для копирования, фото- и видеосъемки; 

4) знакомится с технической документацией, электронными базами данных, 

информационными системами контролируемых лиц в частности, относящейся к предмету 

и объему контрольного мероприятия; 

5) составлять акты по фактам непредставления или несвоевременного 

представления контролируемым лицом документов и материалов, запрошенных при 

проведении контрольных мероприятий, невозможности провести опрос должностных лиц 

и (или) работников контролируемого лица, ограничения доступа в помещения, 

воспрепятствования иным мерам по осуществлению контрольного мероприятия; 

6) выдавать контролируемым лицам рекомендации по обеспечению безопасности и 

предотвращению нарушений обязательных требований, принимать решения об 

устранении контролируемыми лицами выявленных нарушений обязательных требований 

и восстановлении нарушенного положения; 

7) обращаться в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 года № 3-ФЗ 

«О полиции» за содействием к органам полиции в случаях, если инспектору оказывается 

противодействие или угрожает опасность.     

1.10. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, 

организацией и проведением профилактических мероприятий, контрольных (надзорных) 

мероприятий применяются положения Федерального закона № 248-ФЗ, Земельного 

кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

1.11. Контрольный орган осуществляет муниципальный контроль за соблюдением: 

1) обязательных требований о недопущении самовольного занятия земель, 

земельного участка или части земельного участка, в том числе использования земель, 

земельного участка или части земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных 

законодательством прав на них; 

2) обязательных требований об использовании земельных участков по целевому 

назначению в соответствии с их принадлежностью к той или иной категории земель и 

(или) разрешенным использованием; 

3) обязательных требований, связанных с обязательным использованием земель, 

предназначенных для жилищного или иного строительства, садоводства, огородничества 

и личного подсобного хозяйства, в указанных целях в течение установленного срока; 

4) обязательных требований, связанных с обязанностью по приведению земель в 

состояние, пригодное для использования по целевому назначению; 

5) обязательных требований о запрете самовольного снятия, перемещения и 

уничтожения плодородного слоя почвы, порчи земель в результате нарушения правил 

обращения с пестицидами, агрохимикатами или иными опасными для здоровья людей и 

окружающей среды веществами и отходами производства и потребления; 

6) обязательных требований по улучшению земель и охране почв от ветровой, 

водной эрозии и предотвращению других процессов, ухудшающих качественное 

состояние земель, защите от зарастания деревьями и кустарниками, сорными растениями; 

7) обязательных требований по использованию земельных участков из земель 

сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется Федеральным законом 

«Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», для ведения 

сельскохозяйственного производства или осуществления иной связанной с 

сельскохозяйственным производством деятельности; 



8) обязательных требований в области мелиорации земель;  

9) обязательных требований по рекультивации земель при осуществлении 

строительных, мелиоративных, изыскательских и иных работ, в том числе работ, 

осуществляемых для внутрихозяйственных или собственных надобностей; 

10) исполнения предписаний об устранении нарушений обязательных требований, 

выданных должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный 

земельный контроль в пределах их компетенции. 

 

2. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым  

законом ценностям 

2.1. Муниципальный земельный контроль осуществляется на основе управления 

рисками причинения вреда (ущерба), определяющего выбор профилактических 

мероприятий и контрольных мероприятий, их содержание (в том числе объем 

проверяемых обязательных требований), интенсивность и результаты.  

2.2. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба), при принятии решения о 

проведении и выборе вида внепланового контрольного мероприятия контрольный орган 

разрабатывает индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые для 

определения необходимости проведения внеплановых проверок, в рамках осуществления 

муниципального контроля, установлены приложением 1 к настоящему Положению.  

2.3. В рамках контроля в сфере муниципального земельного контроля плановые 

контрольные мероприятия не проводятся, отнесение объектов контроля к категориям 

риска не осуществляется, критерии риска не устанавливаются. 

 

3. Профилактические мероприятия 

3.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям. 

Виды профилактических мероприятий 

3.1.1. Профилактические мероприятия осуществляются Контрольным органом в 

целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований 

контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, способных привести 

к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям, и доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 

способов их соблюдения. 

3.1.2. При осуществлении муниципального земельного контроля проведение 

профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда 

(ущерба), является приоритетным по отношению к проведению контрольных 

мероприятий. 

3.1.3. Контрольный орган ежегодно в соответствии с постановлением 

Правительством Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении 

Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» 

утверждает программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям (далее – программа профилактики), состоящую из разделов, 

предусмотренных частью 2 статьи 44 Федерального закона № 248-ФЗ, также могут 

проводиться профилактические мероприятия, не предусмотренные программой 

профилактики рисков причинения вреда. 

3.1.4. Утвержденная программа профилактики размещается на официальном сайте 

Контрольного органа в сети «Интернет» в течение пяти дней со дня утверждения.  

3.1.5. При осуществлении Контрольным органом муниципального земельного 

контроля могут проводиться следующие виды профилактических мероприятий: 

1) информирование; 

2) объявление предостережений; 



3) консультирование; 

4) профилактический визит. 

 

3.2. Информирование 

3.2.1. Информирование осуществляется Контрольным органом по вопросам 

соблюдения обязательных требований посредством размещения соответствующих 

сведений на официальном сайте Администрации в сети "Интернет", в средствах массовой 

информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных 

информационных системах (при их наличии) и в иных формах. 

3.2.2. Контрольный орган обязан размещать и поддерживать в актуальном 

состоянии на официальном сайте Администрации в сети "Интернет" сведения, 

предусмотренные частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации». 

 

3.3. Объявление предостережения 

3.3.1. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований 

объявляется контролируемому лицу в случае наличия у Контрольного органа сведений о 

готовящихся нарушениях обязательных требований и (или) в случае отсутствия 

подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред 

(ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям, и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения 

обязательных требований. 

3.3.2. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований 

объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, предусмотренном 

Федеральным законом № 248-ФЗ, и должно содержать указание на соответствующие 

обязательные требования, предусматривающий их нормативный правовой акт, 

информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) контролируемого лица могут 

привести или приводят к нарушению обязательных требований, а также предложение о 

принятии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не может содержать 

требование представления контролируемым лицом сведений и документов, сроки для 

устранения последствий, возникших в результате действий (бездействия) 

контролируемого лица, которые могут привести или приводят к нарушению обязательных 

требований. 

3.3.3. Предостережение составляется по форме, утвержденной приказом 

Минэкономразвития России от 31.03.2021 № 151 «О типовых формах документов, 

используемых контрольным (надзорным) органом». 

3.3.4. Контрольный орган осуществляет учет объявленных предостережений о 

недопустимости нарушения обязательных требований и используют соответствующие 

данные для проведения иных профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) 

мероприятий. 

3.3.5. Контролируемое лицо в течение 10 рабочих дней со дня получения 

предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований вправе подать в 

Администрацию возражение в отношении указанного предостережения. 

3.3.6. Возражение должно содержать: 

1) наименование Контрольного органа, в которую направляется возражение; 

2) наименование юридического лица, фамилию, имя и отчество (последнее – при 

наличии) индивидуального предпринимателя или гражданина, а также номер (номера) 

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, 

по которым должен быть направлен ответ контролируемому лицу; 

3) дату и номер предостережения; 

4) дату получения предостережения контролируемым лицом; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=358750&date=25.06.2021&demo=1&dst=100512&fld=134


5) доводы, на основании которых контролируемое лицо не согласно с объявленным 

предостережением; 

6) личную подпись и дату. 

3.3.7. В подтверждение своих доводов контролируемое лицо прилагает к 

возражению соответствующие документы либо их заверенные копии. 

3.3.8. Возражение в отношении предостережения рассматривается Администрацией 

в течение 30 дней со дня получения. В результате рассмотрения возражения 

контролируемому лицу направляется ответ с информацией о согласии или несогласии с 

возражением. 

В случае принятия представленных в возражении контролируемого лица доводов 

предостережение аннулируется. При несогласии с возражением указываются 

соответствующие обоснования. 

3.3.9. Повторное направление возражения по тем же основаниям не допускается. 

 

3.4. Консультирование 

3.4.1. Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по 

следующим вопросам: 

1) организация и осуществление муниципального контроля; 

2) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных настоящим 

Положением; 

3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, 

уполномоченных осуществлять муниципальный контроль; 

4) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных 

положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 

осуществляется Контрольным органомв рамках муниципального контроля. 

3.4.2. Инспекторы осуществляют консультирование контролируемых лиц и их 

представителей по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме 

либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий. 

3.4.3. Консультирование не должно превышать 15 минут. 

3.4.4. Контрольный орган не предоставляет контролируемым лицам и их 

представителям в письменной форме информацию по вопросам устного 

консультирования. 

3.4.5. Консультирование в письменной форме осуществляется инспектором в 

следующих случаях: 

1) контролируемым лицом или его представителем представлен письменный запрос 

о представлении письменного ответа по вопросам консультирования; 

2) за время консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы 

невозможно; 

3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений. 

3.4.6. Контролируемое лицо вправе направить запрос о предоставлении 

письменного ответа в сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ 

«О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». 

3.4.7. При осуществлении консультирования должностное лицо контрольного 

(надзорного) органа обязано соблюдать конфиденциальность информации, доступ к 

которой ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

3.4.8. В случае если в течение календарного года поступило 5 и более однотипных 

(по одним и тем же вопросам) обращений от различных контролируемых лиц и их 

представителей, консультирование по таким обращениям осуществляется посредством 

размещения на официальном сайте администрации в сети «Интернет» письменных 

разъяснений, подписанных уполномоченным должностным лицом, без указания в таких 

разъяснениях сведений, отнесенных к категории ограниченного доступа. 

consultantplus://offline/ref=5E6A5980DDC49DEF879D2EC1F223EBC9DB01A1693AC1EF7FF63C704701E48CD1DE1B2C709B4C735C6643BD95F3420E3B41FAB0A6E5258E6Cl8RFI


3.4.9. Контрольный орган осуществляет учет письменных консультирований. 

 

3.5. Профилактический визит 

3.5.1. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы 

инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем 

использования видео-конференц-связи или мобильного приложения "Инспектор". 

3.5.2. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об 

обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим 

ему объектам контроля, из числа требований, соблюдение которых включено в предмет 

муниципального земельного контроля в соответствии с пунктом 1.2. настоящего 

Положения, а должностное лицо, уполномоченное на осуществление контроля, 

осуществляет ознакомление с объектом контроля и проводит оценку уровня соблюдения 

контролируемым лицом обязательных требований. 

3.5.3. Профилактический визит проводится по инициативе контрольного 

(надзорного) органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе 

контролируемого лица. 

3.5.4. Обязательный профилактический визит проводится в случаях, 

предусмотренных подпунктами а) и б) пункта 4 части 1 статьи 52.1 Федерального закона 

№ 248-ФЗ. 

3.5.5. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица проводится в 

соответствии со статьей 52.2. Федерального закона № 248-ФЗ по заявлению 

контролируемого лица, если такое лицо относится к субъектам малого 

предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой 

организацией либо государственным или муниципальным учреждением. 

Заявление о проведении профилактического визита подается контролируемым 

лицом посредством единого портала государственных и муниципальных услуг. 

 

4. Контрольные мероприятия, проводимые в рамках муниципального контроля 

4.1. Контрольные мероприятия 

4.1.1. При осуществлении муниципального земельного контроля плановые контрольные 

мероприятия не проводятся. 

4.1.2. В рамках осуществления муниципального земельного контроля проводятся 

следующие контрольные мероприятия с взаимодействием с контролируемым лицом:  

а) инспекционный визит; 

б) документарная проверка; 

в) выездная проверка. 

4.1.3. Без взаимодействия с контролируемым лицом проводятся следующие контрольные 

мероприятия: 

а) наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности); 

б) выездное обследование. 

4.1.4. Для проведения контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с 

контролируемым лицом, а также документарной проверки принимается решение 

контрольного органа, подписанное должностным лицом контрольного органа, указанным 

в пункте 1.8. настоящего Положения. (далее - решение о проведении контрольного 

мероприятия) 

4.1.5. В решении о проведении контрольного мероприятия указываются сведения, 

предусмотренные частью 1 статьи 64 Федерального закона № 248-ФЗ. 

4.1.6. При необходимости Контрольный орган привлекает к проведению контрольных 

мероприятий экспертов, экспертные организации, аттестованные в установленном 

порядке, и включенных в реестр экспертов, экспертных организаций, привлекаемых к 

проведению контрольных мероприятий. 



4.1.7. По окончании проведения контрольного мероприятия, предусматривающего 

взаимодействие с контролируемым лицом, инспектор составляет акт контрольного 

мероприятия (далее также – акт) по форме, утвержденной приказом Минэкономразвития 

России от 31.03.2021 № 151 «О типовых формах документов, используемых контрольным 

(надзорным) органом». 

4.1.8. Контрольные мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом 

проводятся должностными лицами, уполномоченными на осуществление контроля на 

основании заданий должностного лица контрольного органа, указанного в пункте 1.8. 

настоящего Положения, включая задания, содержащиеся в планах работы контрольного 

органа.  

4.1.9. Внеплановые контрольные мероприятия, предусмотренные пунктом 4.1.2. 

настоящего Положения, проводятся по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 3, 4, 5, 

7, 8, 9 части 1 статьи 57 Федерального закона № 248-ФЗ.  

4.1.10. В целях фиксации доказательств нарушений обязательных требований могут быть 

использованы любые имеющиеся в распоряжении технические средства фотосъемки, 

аудио- и видеозаписи, в том числе с использованием мобильного приложения 

«Инспектор». Решение о необходимости использования собственных технических 

средств, в том числе электронных вычислительных машин и электронных носителей 

информации, копировальных аппаратов, сканеров, телефонов (в том числе сотовой связи), 

средств аудио- и видеозаписи, фотоаппаратов, необходимых для проведения контрольных 

мероприятий, фотосъемки, аудио- и видеозаписи, иных способов фиксации доказательств 

нарушений обязательных требований при осуществлении контрольных мероприятий 

принимается инспекторами самостоятельно. 

4.1.11. Информация о проведении фотосъемки, аудио- и видеозаписи и использованных 

для этих целей технических средствах отражается в акте контрольного мероприятия. 

4.1.12. Фиксация нарушений обязательных требований при помощи фотосъемки 

проводится не менее чем 2 снимками каждого из выявленных нарушений обязательных 

требований. Аудио - и видеозапись осуществляется в ходе проведения контрольного 

мероприятия непрерывно, с уведомлением в начале и конце записи о дате, месте, времени 

начала и окончания осуществления записи. В ходе записи подробно фиксируются и 

указываются место и характер выявленного нарушения обязательных требований. 

Результаты проведения фотосъемки, аудио - и видеозаписи являются приложением к акту. 

Использование фотосъемки и видеозаписи для фиксации доказательств нарушений 

обязательных требований осуществляется с учетом требований законодательства 

Российской Федерации о защите государственной тайны. 

 

4.1.13. Инспекционный визит, выездная проверка могут проводиться с использованием 

средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-

связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор». 

4.1.14. Индивидуальный предприниматель, гражданин, являющиеся контролируемыми 

лицами, вправе представить в контрольный орган информацию о невозможности 

присутствия при проведении контрольного мероприятия в следующих случаях: 

временной нетрудоспособности контролируемого лица; 

нахождения контролируемого лица за пределами Брянской области (в служебной 

командировке, в связи с отпуском); 

применения к гражданину административного или уголовного наказания, а также 

избрания меры пресечения в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

которое делает невозможной его явку. 

4.1.15. Информация контролируемого лица должна содержать описание обстоятельств, 

препятствующих присутствию при проведении контрольного мероприятия. 

4.1.16. При представлении указанной информации проведение контрольного мероприятия 

переносится на срок, необходимый для устранения обстоятельств, препятствующих 



возможности присутствия контролируемого лица при проведении контрольного 

мероприятия. 

 

4.2. Инспекционный визит 

4.2.1. Инспекционный визит проводится в порядке, установленном статьей 70 

Федерального закона № 248-ФЗ, по месту нахождения (осуществления деятельности) 

контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных 

подразделений) либо объекта контроля. 

4.2.2. В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие контрольные 

действия: 

осмотр; 

опрос; 

получение письменных объяснений; 

инструментальное обследование; 

истребование документов, которые в соответствии с обязательными требованиями 

должны находиться в месте нахождения (осуществления деятельности) контролируемого 

лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) либо 

объекта контроля. 

4.2.3. Инспекционный визит проводится без предварительного уведомления 

контролируемого лица и собственника производственного объекта. 

4.2.4. Срок проведения инспекционного визита в одном месте осуществления 

деятельности либо на одном производственном объекте (территории) не может превышать 

один рабочий день. 

4.2.5. Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по согласованию с 

органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения в соответствии с 

пунктами 3, 4, 8 части 1 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ.  

 

4.3. Документарная проверка 

4.3.1. Под документарной проверкой понимается контрольное мероприятие, 

которое проводится по месту нахождения Контрольного органа и предметом которого 

являются исключительно сведения, содержащиеся в документах контролируемых лиц, 

устанавливающих их организационно-правовую форму, права и обязанности, а также 

документы, используемые при осуществлении их деятельности и связанные с 

исполнением ими обязательных требований и решений контрольного (надзорного) органа. 

4.3.2. В ходе документарной проверки рассматриваются документы 

контролируемых лиц, имеющиеся в распоряжении Контрольного органа, результаты 

предыдущих контрольных (надзорных) мероприятий, материалы рассмотрения дел об 

административных правонарушениях и иные документы о результатах, осуществленных в 

отношении этих контролируемых лиц муниципального контроля. 

4.3.3. Перечень допустимых контрольных действий, совершаемых в ходе 

документарной проверки: 

1) истребование документов; 

2) получение письменных объяснений. 

4.3.4. В случае, если достоверность сведений, содержащихся в документах, 

имеющихся в распоряжении Контрольного органа, вызывает обоснованные сомнения 

либо эти сведения не позволяют оценить исполнение контролируемым лицом 

обязательных требований, Контрольный орган направляет в адрес контролируемого лица 

требование представить иные необходимые для рассмотрения в ходе документарной 

проверки документы. В течение десяти рабочих дней со дня получения данного 

требования контролируемое лицо обязано направить в Контрольный орган указанные в 

требовании документы. 



4.3.5. В случае, если в ходе документарной проверки выявлены ошибки и (или) 

противоречия в представленных контролируемым лицом документах либо выявлено 

несоответствие сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в 

имеющихся у Контрольного органа документах и (или) полученным при осуществлении 

муниципального контроля, информация об ошибках, о противоречиях и несоответствии 

сведений направляется контролируемому лицу с требованием представить в течение 

десяти рабочих дней необходимые письменные объяснения. Контролируемое лицо вправе 

дополнительно представить в Контрольный орган документы, подтверждающие 

достоверность ранее представленных документов. 

4.3.6. Срок проведения документарной проверки не может превышать десять 

рабочих дней. На период с момента направления Контрольным органом контролируемому 

лицу требования представить необходимые для рассмотрения в ходе документарной 

проверки документы до момента представления указанных в требовании документов в 

Контрольный орган, а также период с момента направления контролируемому лицу 

информации Контрольным органом о выявлении ошибок и (или) противоречий в 

представленных контролируемым лицом документах либо о несоответствии сведений, 

содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у 

Контрольного органа документах и (или) полученным при осуществлении 

муниципального контроля, и требования представить необходимые письменные 

объяснения до момента представления указанных письменных объяснений в Контрольный 

орган исчисление срока проведения документарной проверки приостанавливается. 

4.3.7. Оформление акта производится по месту нахождения Контрольного органа в 

день окончания проведения документарной проверки. 

4.3.8. Акт направляется Контрольным органом контролируемому лицу в срок не 

позднее 20 рабочих дней после окончания документарной проверки в порядке, 

предусмотренном статьей 21 Федерального закона № 248-ФЗ. 

4.3.9. Внеплановая документарная проверка может проводиться только по 

согласованию с органами прокуратуры, за исключением случая ее проведения в 

соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1 статьи 57 Федерального закона № 248-ФЗ. 

 

4.4. Выездная проверка 

4.4.1. Выездная проверка проводится посредством взаимодействия с конкретным 

контролируемым лицом, владеющим землями, земельными участками и (или) частями 

земельных участков и (или) использующим их, в целях оценки соблюдения таким лицом 

обязательных требований, а также оценки выполнения решений Контрольного органа. 

4.4.2. Выездная проверка проводится по месту нахождения (осуществления 

деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных 

структурных подразделений) либо объекта контроля. 

Выездная проверка может проводиться с использованием средств дистанционного 

взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с 

использованием мобильного приложения "Инспектор". 

4.4.3. Выездная проверка проводится в случае, если не представляется возможным: 

1) удостовериться в полноте и достоверности сведений, которые содержатся в 

находящихся в распоряжении Контрольного органа или в запрашиваемых ей документах и 

объяснениях контролируемого лица; 

2) оценить соответствие деятельности, действий (бездействия) контролируемого 

лица и (или) принадлежащих ему и (или) используемых им объектов контроля 

обязательным требованиям без выезда на указанное в пункте 4.3.2 настоящего Положения 

место и совершения необходимых контрольных действий, предусмотренных в рамках 

иного вида контрольных мероприятий. 

4.4.4. Внеплановая выездная проверка может проводиться только по согласованию 

с органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в соответствии с 



пунктами 3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и частями 12 и 12.1 статьи 66 Федерального 

закона № 248-ФЗ. 

4.4.5. Контрольный орган уведомляет контролируемое лицо о проведении 

выездной проверки не позднее, чем за 24 часа до ее начала путем направления 

контролируемому лицу копии решения о проведении выездной проверки. 

4.4.6. Инспектор при проведении выездной проверки предъявляет 

контролируемому лицу (его представителю) служебное удостоверение, копию решения о 

проведении выездной проверки. 

4.4.7. Срок проведения выездной проверки составляет не более 10 рабочих дней. В 

отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок взаимодействия в 

ходе проведения выездной проверки не может превышать пятьдесят часов для малого 

предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия, за исключением выездной 

проверки, основанием для проведения которой является пункт 6 части 1 статьи 57 

Федерального закона № 248-ФЗ и которая для микропредприятия не может продолжаться 

более сорока часов. 

4.4.8. Перечень допустимых контрольных действий в ходе выездной проверки: 

1) осмотр; 

2) получение письменных объяснений; 

3) истребование документов; 

4) инструментальное обследование. 

4.3.9. Осмотр осуществляется инспектором в присутствии контролируемого лица и 

(или) его представителя и (или) с применением фотосъемки или видеозаписи. 

4.4.10. При осуществлении осмотра в случае выявления нарушений обязательных 

требований инспектор вправе для фиксации доказательств нарушений обязательных 

требований использовать фотосъемку, аудио- и видеозапись, иные способы фиксации 

доказательств.  

4.4.11. По результатам осмотра составляется протокол осмотра. 

4.4.12. Под получением письменных объяснений понимается запрос инспектором 

письменных свидетельств, имеющих значение для проведения оценки соблюдения 

контролируемым лицом обязательных требований, от контролируемого лица или его 

представителя, свидетелей, располагающих такими сведениями (далее - объяснения). 

4.4.13. Объяснения оформляются путем составления письменного документа в 

свободной форме. 

4.4.14. Инспектор вправе собственноручно составить объяснения со слов 

контролируемых лиц, их представителей, свидетелей. В этом случае указанные лица 

знакомятся с объяснениями, при необходимости дополняют текст, делают отметку о том, 

что инспектор с их слов записал верно, и подписывают документ, указывая дату и место 

его составления.   

4.4.15. Истребование документов осуществляется в соответствии со статьей 80 

Федерального закона № 248-ФЗ. 

4.4.16. Инструментальное обследование осуществляется инспектором или 

специалистом, имеющими допуск к работе на специальном оборудовании, использованию 

технических приборов для определения фактических значений, показателей, действий 

(событий), имеющих значение для оценки соблюдения контролируемым лицом 

обязательных требований. 

4.4.17. По результатам инструментального обследования инспектором или 

специалистом составляется протокол инструментального обследования, в котором 

указываются: 

- дата и место его составления; 

- должность, фамилия и инициалы инспектора или специалиста, составивших 

протокол; 

- сведения о контролируемом лице; 



- предмет обследования, используемые специальное оборудование и (или) 

технические приборы, методики инструментального обследования; 

- результат инструментального обследования, нормируемое значение показателей, 

подлежащих контролю при проведении инструментального обследования 

- выводы о соответствии этих показателей установленным нормам; 

- иные сведения, имеющие значение для оценки результатов инструментального 

обследования. 

4.4.18. По окончании проведения выездной проверки инспектор составляет акт 

выездной проверки. 

Информация о проведении фотосъемки, аудио- и видеозаписи отражается в акте 

проверки. 

При оформлении акта в случае проведения выездной проверки с использованием 

средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством аудио- или видеосвязи, 

положение, установленное абзацем вторым настоящего пункта Положения, не 

применяются. 

4.4.19. В случае, если проведение выездной проверки оказалось невозможным в 

связи с отсутствием контролируемого лица по месту нахождения (осуществления 

деятельности), либо в связи с фактическим неосуществлением деятельности 

контролируемым лицом, либо в связи с иными действиями (бездействием) 

контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения или завершения 

выездной проверки, инспектор составляет акт о невозможности проведения выездной 

проверки с указанием причин и информирует контролируемое лицо о невозможности 

проведения контрольных мероприятий в порядке, предусмотренном частями 4,5, 9 статьи 

21Федеральным законом № 248-ФЗ.  

В этом случае инспектор вправе совершить контрольные действия в рамках 

указанного периода проведения выездной проверки в любое время до завершения 

проведения выездной проверки.  

4.4.20. Индивидуальный предприниматель, гражданин, являющиеся 

контролируемыми лицами, вправе представить в Контрольный орган информацию о 

невозможности присутствия при проведении контрольных мероприятий в случаях: 

1) временной нетрудоспособности; 

2) необходимости явки по вызову (извещениям, повесткам) судов, 

правоохранительных органов, военных комиссариатов; 

3) избрания в соответствии с Уголовно-процессуальным кодексом Российской 

Федерации меры пресечения, исключающей возможность присутствия при проведении 

контрольных мероприятий; 

4) нахождения в служебной командировке. 

4.4.21. При поступлении информации проведение контрольных мероприятий 

переносится Контрольным органом на срок, необходимый для устранения обстоятельств, 

послуживших поводом для данного обращения индивидуального предпринимателя, 

гражданина. 

 

4.5. Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг 

безопасности) 

          4.5.1. Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг 

безопасности) проводится без взаимодействия с контролируемым лицом в порядке, 

установленном статьей 74 Федерального закона № 248-ФЗ, осуществляется  путем сбора, 

анализа данных об объектах контроля, имеющихся у контрольного органа, в том числе 

данных, которые поступают в ходе межведомственного информационного 

взаимодействия, предоставляются контролируемыми лицами в рамках исполнения 

обязательных требований, а также данных, содержащихся в государственных и 

муниципальных информационных системах, данных из сети «Интернет», иных 

consultantplus://offline/ref=5E94EDFA519A73A2792A3C897510A0AAD236F8196D3D8FF4BF5E6F90899FEF55845DC83D48F1E58B36126EFE066968076B14031B998FE464F5BCG������������������������(�������)������������������������������������������------------%20��%20�������%20�%20����%7b���������������%7d
consultantplus://offline/ref=5E94EDFA519A73A2792A3C897510A0AAD236F8196D3D8FF4BF5E6F90899FEF55845DC83D48F1E58A3F126EFE066968076B14031B998FE464F5BCG������������������������(�������)������������������������������������������------------%20��%20�������%20�%20����%7b���������������%7d
consultantplus://offline/ref=5E94EDFA519A73A2792A3C897510A0AAD236F8196D3D8FF4BF5E6F90899FEF55845DC83D48F1E58A3F126EFE066968076B14031B998FE464F5BCG������������������������(�������)������������������������������������������------------%20��%20�������%20�%20����%7b���������������%7d
consultantplus://offline/ref=5E94EDFA519A73A2792A3C897510A0AAD236F8196D3D8FF4BF5E6F90899FEF55845DC83D48F1E58A3F126EFE066968076B14031B998FE464F5BCG������������������������(�������)������������������������������������������------------%20��%20�������%20�%20����%7b���������������%7d


общедоступных данных, а также данных полученных с использованием работающих в 

автоматическом режиме технических средств фиксации правонарушений, имеющих 

функции фото- и киносъемки, видеозаписи. 

          4.5.2. При наблюдении за соблюдением обязательных требований (мониторинг 

безопасности) на контролируемых лиц не возлагаются обязанности, не установленные 

обязательными требованиями. 

          4.5.3. По результатам мониторинга безопасности контрольным органом могут быть 

приняты решения, предусмотренные частью 3 статьи 74 Федерального закона № 248-ФЗ. 

   

4.6. Выездное обследование 

          4.6.1. Выездное обследование проводится в соответствии со статьей 75 

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации». 

          4.6.2. Выездное обследование может проводиться по месту нахождения 

(осуществления деятельности) организации (ее филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений), месту осуществления деятельности 

гражданина, месту нахождения объекта контроля, при этом не допускается 

взаимодействие с контролируемым лицом.  

          4.6.3. В ходе выездного обследования на общедоступных (открытых для посещения 

неограниченным кругом лиц) объектах контроля могут совершаться следующие 

контрольные действия: 

           осмотр;  

           инструментальное обследование (с применением видеозаписи). 

          4.6.4. Выездное обследование проводится без информирования контролируемого 

лица.  

          4.6.5. Срок проведения выездного обследования одного объекта (нескольких 

объектов, расположенных в непосредственной близости друг от друга) не может 

превышать один рабочий день, если иное не установлено федеральным законом о виде 

контроля. 

          4.6.6. По результатам проведения выездного обследования не могут быть приняты 

решения, предусмотренные пунктом 2 части 2 статьи 90 Федерального закона от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 

в Российской Федерации», за исключением случаев, установленных федеральным законом 

о виде контроля. 

          4.6.7. Кроме случаев, установленных частью 2 статьи 87 Федерального закона № 

248-ФЗ, по результатам проведения контрольного мероприятия без взаимодействия с 

контролируемым лицом акт контрольного мероприятия не составляется. 

 

4.7. Меры, принимаемые Контрольным органом по результатам контрольных 

мероприятий 

4.7.1. По результатам контрольных мероприятий, предусмотренных подпунктом 4.1.2. 

настоящего Положения, составляется акт контрольного мероприятия и направляется 

контролируемому лицу в порядке, предусмотренном частью 5 статьи 21 Федерального 

закона № 248-ФЗ. 

4.7.2. Результаты контрольного мероприятия оформляются в порядке, предусмотренном 

статьей 87 Федерального закона № 248-ФЗ. 

4.7.3. По результатам контрольных мероприятий контрольный орган принимает решения, 

предусмотренные частью 2 статьи 90 Федерального закона № 248-ФЗ. 

4.7.4. Предписание об устранении выявленных нарушений выдается контролируемому 

лицу в соответствии со статьей 90.1 Федерального закона № 248-ФЗ. 

 

5. Досудебный порядок подачи жалобы 



5.1. Досудебный порядок подачи жалоб при осуществлении муниципального 

земельного контроля не применяется, если иное не установлено федеральным законом о 

виде контроля, общими требованиями к организации и осуществлению данного вида 

муниципального контроля, утвержденными Правительством Российской Федерации. 

 

6. Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения 

6.1. Оценка результативности и эффективности осуществления муниципального 

земельного контроля осуществляется на основании статьи 30 Федерального закона от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 

в Российской Федерации».   

6.2. Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения, индикативные 

показатели для муниципального земельного контроля установлены приложением 2 к 

настоящему Положению. 

 

7. Заключительные положения 

7.1. Подпункт 4.6.7 настоящего Положения вступает в силу с 1 сентября 2025 года. 

           7.2. До 31 декабря 2025 года информирование контролируемого лица о 

совершаемых должностными лицами контрольного органа и иными уполномоченными 

лицами действиях и принимаемых решениях, направление документов и сведений 

контролируемому лицу контрольным органом могут осуществляться в том числе на 

бумажном носителе с использованием почтовой связи в случае невозможности 

информирования контролируемого лица в электронной форме либо по запросу 

контролируемого лица. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

 к Положению о муниципальном земельном контроле 

в границах Клинцовского муниципального района 

Брянской области  

 

 

Перечень  
индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемые для определения 

необходимости проведения внеплановых  контрольных мероприятий при осуществлении 

муниципального земельного контроля в границах Клинцовского муниципального района 

Брянской области 

 

  1. Отсутствие у гражданина, в том числе индивидуального предпринимателя, 

юридического лица, предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на 

земельный участок или часть земельного участка, определенный в результате проведения 

мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем, гражданином, либо сведения о которой получены в результате 

обращений, из средств массовой информации, в результате мониторинга источников 

открытого доступа и (или) доступ к которым предоставлен на основании исполнения 

служебных обязанностей. 

  2. Площадь земельного участка используемого гражданином, в том числе 

индивидуальным предпринимателем, юридическим лицом, превышает площадь, 

указанную в правоустанавливающих документах, определенный в результате проведения 

мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем, гражданином, либо сведения о которой получены в результате 

обращений, из средств массовой информации, в результате мониторинга источников 

открытого доступа и (или) доступ к которым предоставлен на основании исполнения 

служебных обязанностей. 

3. Фактическое использование гражданином, в том числе индивидуальным 

предпринимателем, юридическим лицом, земельного участка не соответствует целевому 

назначению и (или) виду разрешенного такого земельного участка (основному и (или) 

вспомогательному), сведения о котором внесены в Единый государственный реестр 

недвижимости, определенной в результате проведения мероприятий по контролю без 

взаимодействия с юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, 

гражданином, либо сведения о которой получены в результате обращений, из средств 

массовой информации, в результате мониторинга источников открытого доступа и (или) 

доступ к которым предоставлен на основании исполнения служебных обязанностей. 

     4. Не освоение в течение трех лет с момента приобретения прав на земельный участок, 

предназначенный для дачного строительства, садоводства или огородничества, 

гражданином, в том числе индивидуальным предпринимателем, юридическим лицом, 

такой земельный участок, определенное в результате проведения мероприятий по 

контролю без взаимодействия с юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем, гражданином, либо сведения о которой получены в результате 

обращений, из средств массовой информации, в результате мониторинга источников 

открытого доступа и (или) доступ к которым предоставлен на основании исполнения 

служебных обязанностей. 



  5. Истечение трех лет с момента приобретения прав на земельный участок, 

предназначенный для строительства, а в случае выдачи разрешения на строительство – с 

момента окончания срока действия выданного разрешения на строительство, 

гражданином, в том числе индивидуальным предпринимателем, юридическим лицом, не 

исполнена обязанность приступить к использованию такого земельного участка 

(отсутствие объектов капитального строительства, ведения строительных работ, 

связанных с возведением объектов капитального строительства на земельном участке, 

предназначенном для жилищного или иного строительства), определенное в результате 

проведения мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем, гражданином, либо сведения о которой получены в 

результате обращений, из средств массовой информации, в результате мониторинга 

источников открытого доступа и (или) доступ к которым предоставлен на основании 

исполнения служебных обязанностей. 

   6. Гражданином, в том числе индивидуальным предпринимателем, юридическим лицом 

не исполнена обязанность привести в состояние, пригодное для использования в 

соответствии с разрешенным использованием, земельный участок, находящийся в 

государственной или муниципальной собственности, используемый на основании 

разрешения на использования земель или земельных участков, если использование 

земельного участка привело к порче либо к уничтожению плодородного слоя почвы в 

границах земельного участка, определенной в результате проведения мероприятий по 

контролю без взаимодействия с юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем, гражданином, либо сведения о которой получены в результате 

обращений, из средств массовой информации, в результате мониторинга источников 

открытого доступа и (или) доступ к которым предоставлен на основании исполнения 

служебных обязанностей. 

   7. Истечение срока исполнения предписания, выданного должностным лицом в пределах 

компетенции, по вопросам соблюдения требований земельного законодательства и 

устранения нарушений в области земельных отношений.  

   8. Зарастание земельного участка, сорной растительностью и (или) древесно-

кустарниковой растительностью, не относящейся к многолетним плодово-ягодным 

насаждениям, за исключением мелиоративных защитных лесных насаждений, 

свидетельствующее о его неиспользовании для ведения сельскохозяйственного 

производства или осуществления иной, связанной с сельскохозяйственным производством 

деятельности, определенной в результате проведения мероприятий по контролю без 

взаимодействия с юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, 

гражданином, либо сведения о которой получены в результате обращений, из средств 

массовой информации, в результате мониторинга источников открытого доступа и (или) 

доступ к которым предоставлен на основании исполнения служебных обязанностей. 

   9. Признаки негативных процессов на земельном участке, влияющих на состояние 

земель сельскохозяйственного назначения и уровень плодородия почвы (водная и 

ветровая эрозии, сели, подтопление, заболачивание, засоление, иссушение, уплотнение, 

загрязнение химическими веществами, в том числе радиоактивными, иными веществами и 

микроорганизмами, загрязнение отходами производства и потребления), определенные в 

результате проведения мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическим 

лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином, либо сведения о которой 

получены в результате обращений, из средств массовой информации, в результате 

мониторинга источников открытого доступа и (или) доступ к которым предоставлен на 

основании исполнения служебных обязанностей. 



   10. Истечение одного года с момента возникновения в результате проведения 

публичных торгов на основании решения суда об изъятии земельного участка в связи с 

неиспользованием по целевому назначению или использованием с нарушением 

законодательства Российской Федерации права собственности на земельный участок из 

земель сельскохозяйственного назначения, определенное в результате проведения 

мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем, гражданином, либо сведения о которой получены в результате 

обращений, из средств массовой информации, в результате мониторинга источников 

открытого доступа и (или) доступ к которым предоставлен на основании исполнения 

служебных обязанностей. 

   11. Наличие на земельном участке специализированной техники, используемой для 

снятия и (или) перемещения плодородного слоя почвы, определенное в результате 

проведения мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем, гражданином, либо сведения о которой получены в 

результате обращений, из средств массовой информации, в результате мониторинга 

источников открытого доступа и (или) доступ к которым предоставлен на основании 

исполнения служебных обязанностей. 

   12. Наличие на земельных участках, в том числе мелиорируемых (мелиорированных), 

признаков, свидетельствующих о возможном повреждении или полном уничтожении 

мелиоративной системы или отдельно расположенного гидротехнического сооружения, а 

также защитных лесных насаждений (утечка воды из канала; заболачивание земельного 

участка, на котором расположены мелиоративная система или отдельно расположенное 

гидротехническое сооружения (утечка воды из канала или отсутствие подачи воды в 

канале (его части), который входит в мелиоративную систему или является отдельно 

расположенным гидротехническим сооружением; заболачивание земельного участка, на 

котором расположены мелиоративная система или отдельно расположенное 

гидротехническое сооружение), а также мелиоративных защитных лесных насаждений 

(спиливание, складирование или сжигание древеснокустарниковой растительности, 

составляющей защитные лесополосы), определенное в результате проведения 

мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем, гражданином, либо сведения о которой получены в результате 

обращений, из средств массовой информации, в результате мониторинга источников 

открытого доступа и (или) доступ к которым предоставлен на основании исполнения 

служебных обязанностей. 

 

 



Приложение № 2  

к положению о муниципальном земельном контроле 

в границах Клинцовского муниципального района  

Брянской области 

 

 

Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения,  

индикативные показатели для муниципального земельного контроля 

 

1. Ключевые показатели и их целевые значения: 

 

Клинцовский муниципальный район Брянской области 

Муниципальный земельного контроль 

№ 

п/

п 

Наименование 

показателя 

Формула расчета Расшифровка 

(данных) 

переменных 

Базовое 

значение 

2022 год 

Целевые (плановые) значения, 

достижение которых должен 

обеспечить контрольный орган 

Источник 

данных для 

определения 

значения 

показателя 2023 год 2024 год 2025 год 

1. Материальный ущерб, 

причиненный землям, 

(почве 

сельскохозяйственного 

назначения)по вине 

контролируемых лиц в 

результате 

хозяйственной и иной 

деятельности, по 

причине не 

соответствия 

указанной 

деятельности 

Ущз /ОотУпр × 

100 % 

Ущз – 

материальный 

ущерб в рублях 

причиненный 

землям, (почве 

сельскохозяйстве

нного назначения) 

по вине 

контролируемых 

лиц в результате 

хозяйственной и 

иной 

деятельности, по 

0% 0% 0% 0% Территориальны

й орган 

Федеральной 

службы 

государственной 

статистики по 

Брянской 

области 

(Бюллетень) 

 Администрация 

Клинцовского 

муниципального 

района 



обязательным 

требованиям 

земельного 

законодательства РФ, 

по отношению к 

объѐму отгруженных 

товаров собственного 

производства, 

выполненных работ и 

услуг собственными 

силами по всем видам 

экономической 

деятельности, в 

процентах  

причине не 

соответствия 

указанной 

деятельности 

обязательным 

требованиям 

земельного 

законодательства 

РФ в текущем 

периоде;  

Оот – объѐм 

отгруженных 

товаров 

собственного 

производства, 

выполненных 

работ и услуг 

собственными 

силами по всем 

видам 

экономической 

деятельности в 

текущем периоде. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. Индикативные показатели: 

 

1) количество плановых контрольных мероприятий, проведенных за отчетный период 

(при наличии плана); 

2) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за отчетный период; 

3) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за отчетный период 

на основании выявления соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным 

индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта 

контроля от таких параметров, за отчетный период; 

4) общее количество контрольных мероприятий с взаимодействием, проведенных за 

отчетный период; 

5) количество контрольных мероприятий с взаимодействием по каждому виду КНМ, 

проведенных за отчетный период; 

6) количество контрольных мероприятий, проведенных с использованием средств 

дистанционного взаимодействия, за отчетный период; 

7) количество обязательных профилактических визитов, проведенных за отчетный 

период; 

8) количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, 

объявленных за отчетный период; 

9) количество контрольных мероприятий, по результатам которых выявлены нарушения 

обязательных требований, за отчетный период;  

10) количество контрольных мероприятий, по итогам которых возбуждены дела об 

административных правонарушениях, за отчетный период;  

11) сумма административных штрафов, наложенных по результатам контрольных 

(надзорных) мероприятий, за отчетный период;  

12) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании 

проведения контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный период;  

13) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании 

проведения контрольных (надзорных) мероприятий, по которым органами прокуратуры 

отказано в согласовании, за отчетный период;  

14) общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного периода; 

15) количество учтенных объектов контроля, отнесенных к категориям риска, по каждой 

из категорий риска, на конец отчетного периода;  

16) количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода; 

17) количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых проведены 

контрольные мероприятия, за отчетный период;  

18) общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном порядке 

за отчетный период; 

19) количество жалоб, в отношении которых контрольным органом был нарушен срок 

рассмотрения, за отчетный период; 

20) количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном порядке, по 

итогам рассмотрения которых принято решение о полной либо частичной отмене решения 

контрольного органа либо о признании действий (бездействий) должностных лиц 

контрольных органов недействительными, за отчетный период; 

21) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) 

должностных лиц контрольных органов, направленных контролируемыми лицами в 

судебном порядке, за отчетный период; 

22) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) 

должностных лиц контрольных органов, направленных контролируемыми лицами в 

судебном порядке, по которым принято решение об удовлетворении заявленных 

требований, за отчетный период; 



23) количество контрольных мероприятий, проведенных с грубым нарушением 

требований к организации и осуществлению государственного контроля и результаты 

которых были признаны недействительными и (или) отменены, за отчетный период.  

 


